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무주중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-11 예산액 1,368,540,000

제1조 2024학년도 무주중앙초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,368,540,000원으로 변경

 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,276,532 1,149,638 126,894

1.지방자치단체이전수입 15,492 15,492 0

1.교육경비보조금 15,492 15,492 0

1.기초지방자치단체전입금 15,492 15,492 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,492 15,492 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,258,430 1,131,536 126,894

1.교육비특별회계전입금수입 1,258,430 1,131,536 126,894

1.교육비특별회계전입금 1,258,430 1,131,536 126,894

1.학교운영비전입금 349,230 349,230 0

2.목적사업비전입금 909,200 782,306 126,894
(성립전_3추)24학년도전세차량임차료 : 

6,050,000원 * 1개교 =
6,050,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 22,670,000원

 * 1개교 =
22,670,000

(성립전_3추)토요스포츠데이운영 : 910,000원 

* 1개교 =
910,000

(성립전_3추)교육복지중점학교운영비 : 

6,800,000원 * 1개교 =
6,800,000

(성립전_3추)교육복지중점학교운영비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_3추)돌봄교실간식비 : 18,222,000원 *

 1개교 =
18,222,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

특수학생방과후학교운영비 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_3추)교과보충프로그램운영비 : 

2,026,000원 * 1개교 =
2,026,000

(성립전_3추)교과보충프로그램운영비 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_3추)전국소년체육대회전략종목훈련비

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선비 : 7,030,000

원 * 1개교 =
7,030,000

(성립전_3추)다문화학급체험운영 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_3추)늘봄실무사사무환경개선 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)디지털튜터운영 : 12,000,000원 *

 1개교 =
12,000,000

(성립전_3추)수학교구구입지원 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)돌봄여름방학교육복지급식지원 : 

546,000원 * 1개교 =
546,000

(성립전_3추)빗물집수수목보호대설치 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_3추)수석교사수업컨설팅지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,660,000원 * 1개교 =
1,660,000

육성종목(씨름)창단지원 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

3.기타이전수입 2,610 2,610 0

1.학교회계간이전수입 400 400 0

1.다른학교회계전입금 400 400 0

1.다른학교회계전입금 400 400 0

2.기타공공이전수입 2,210 2,210 0

1.기타공공지원금 2,210 2,210 0

1.기타공공지원금 2,210 2,210 0

2.자체수입 80,744 86,076 -5,332

1.학부모부담수입 74,071 81,040 -6,969

1.수익자부담수입 74,071 81,040 -6,969

1.급식비 47,482 46,284 1,198

1.급식비 30,595 30,780 -185 교직원급식비(수익자) : -5,800원*2명*16식= -185,000

2.우유급식비 16,887 15,504 1,383 우유대금(수익자) : 480원*30개*96일= 1,383,000

2.방과후학교활동비 17,437 25,500 -8,063

1.방과후학교활동비 17,437 25,500 -8,063
돌봄교실 방학중급식비(수익자) : -2,100,000

원*1학기=
-2,100,000

칼라믹스교실재료비(수익자) : -1,280,000원*1

학기=
-1,280,000

창의과학교실재료비(수익자) : -2,443,000원*1

학기=
-2,443,000

로봇과학교실재료(수익자) : -2,240,000원*1학

기=
-2,240,000

3.현장체험학습비 9,152 9,256 -104

1.현장체험학습비 9,152 9,256 -104
4~6학년야영수련활동비(수익자) : -104,000원

*1회=
-104,000

2.행정활동수입 6,673 5,036 1,637

1.사용료및수수료 3,486 3,486 0

1.사용료및수수료 3,486 3,486 0

1.사용료 3,486 3,486 0

2.기타행정활동수입 3,187 1,550 1,637

1.이자수입 2,997 1,500 1,497
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,997 1,500 1,497 학교회계예금이자 : 1,496,490원*1회= 1,497,000

2.기타행정활동수입 190 50 140

1.기타행정활동수입 190 50 140 신용카드포인트수입 : 40,000원*1회= 40,000

폐식용유 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 11,264 11,264 0

1.전년도이월금 11,264 11,264 0

1.순세계잉여금 11,264 11,264 0

1.순세계잉여금 11,264 11,264 0

1.순세계잉여금 11,264 11,264 0

세입합계 1,368,540 1,246,978 121,562
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,679 14,319 2,360

1.기타 교직원보수 9,244 10,544 -1,300

1.교직원대체인건비 9,244 10,544 -1,300

1.직원대체인건비 6,468 7,768 -1,300

1.기간제근로자인건비 6,468 7,768 -1,300
통학버스안전지도사 방학중 인건비 : 

-1,300,000원*1명*1일=
-1,300,000

2.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,435 3,775 3,660

1.교직원역량강화 5,150 3,150 2,000

1.자율연수 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0

2.수업나눔공동체운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.에듀테크멘토링운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.수석교사 컨설팅 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 780 0 780
(성립전_3추)수업 컨설팅 및 자문료 : 

60,000원*13회=
780,000

2.교육운영비 940 0 940 (성립전_3추)도서 구입 : 20,000원*3권 = 60,000

(성립전_3추)준비 물품 구입 : 22,000원

*40종 =
880,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_3추)수업나눔 협의회 : 20,000원

*2명*7회=
280,000

2.교직원복지 2,285 625 1,660

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 1,660 0 1,660

1.맞춤형복지비 1,660 0 1,660
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,660,000원*1명=
1,660,000

3.조리종사원폐암검진비(목적) 125 125 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 125 125 0

2.학생복지/교육격차 해소 479,876 465,788 14,088

1.급식 관리 287,074 285,876 1,198

1.학교급식운영 287,074 285,876 1,198

1.급식재료구입비 235,273 235,458 -185

1.급식용식재료비 235,273 235,458 -185 식재료비(수익자) : -185,000원*1일= -185,000

2.우유급식비 16,887 15,504 1,383

1.우유급식비 16,887 15,504 1,383 우유급식비(수익자) : 480원*30개*96식= 1,383,000

3.급식운영비 34,914 34,914 0

1.일반수용비 34,914 34,914 0

2.보건관리 36,646 38,806 -2,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,507 9,507 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,988 3,988 0

1.학생복지비 3,988 3,988 0

3.보건실운영 3,140 3,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방운영(목적, 국

고)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.여학생위생용품지원(목적) 1,179 1,179 0

1.교육운영비 1,179 1,179 0

2.학교환경위생관리 27,139 29,299 -2,160

1.먹는물관리 8,210 8,210 0

1.일반수용비 8,210 8,210 0

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사수수료 : -120,000원*1분기

=
-120,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 2,910 4,600 -1,690

1.일반수용비 2,910 4,600 -1,690 방역소독비 : -200,000원*3회= -600,000

방역물품구입 : -109,000원*10종*1회= -1,090,000

4.어린이활동공간관리 15,139 15,489 -350

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

2.일반수용비 10,639 10,989 -350
공기청정기임차(경상) : -35,000원*10대*1

월=
-350,000

3.학생복지 156,156 141,106 15,050

1.교육복지우선 26,200 17,200 9,000

1.교육복지우선사업연계학교운

영(목적)
17,200 17,200 0

1.공무직인건비 600 990 -390
교육복지사시간외수당 : -15,000원*26시간

=
-390,000

2.일반수용비 750 400 350
교육복지실운영소모품비치 : 35,000원*10

종*1회=
350,000

3.운영수당 320 4,240 -3,920 해석상담수당 : -240,000원*10회= -2,400,000

학부모코칭수당 : -100,000원*10시간= -1,000,000

교직원연수강사수당 : -80,000원*1시간= -80,000

위기학급지원강사수당 : -88,000원*5시간= -440,000

4.여비 110 810 -700 교육복지사여비 : -10,000원*70회= -700,000

5.교육운영비 14,220 9,560 4,660 기본생활습관연습 : -214,140원*1회= -214,000

학부모코칭프로그램운영 : 262,410원*10회

=
2,625,000

학생종합심리검사 : 224,900원*10명= 2,249,000

6.학생복지비 700 700 0

7.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교육복지실조성(목적) 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_3추)교육복지실비품구비 : 

1,360,000원*5종*1대=
6,800,000

(성립전_3추)교육복지실비품구비 : 

550,000원*4종*1대=
2,200,000

2.학생복지운영 129,956 123,906 6,050

1.졸업앨범제작 197 197 0

1.교육운영비 197 197 0

2.학생교과서구입 44,577 44,577 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 44,577 44,577 0

3.직영통학차량 운영(목적) 7,024 7,024 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.연료비 3,648 3,648 0

4.임차통학차량 운영(목적) 65,858 59,808 6,050

1.일반수용비 65,858 59,808 6,050
(성립전_3추)통학전세차량임차료 : 

6,050,000원*1교=
6,050,000

5.에듀페이(1학년)지원금(목적) 12,300 12,300 0

1.학생복지비 12,300 12,300 0

3.기본적 교육활동 400,530 349,598 50,932

1.교과 활동 289,035 237,999 51,036

1.교과활동지원 89,127 86,471 2,656

1.학습준비물구입 12,320 12,320 0

1.학습준비물 12,320 12,320 0

2.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

3.기초학력지도 525 525 0

1.운영수당 25 25 0

2.교육운영비 500 500 0

4.두드림학교운영(목적) 2,255 2,255 0

1.운영수당 2,255 2,255 0

5.기초학력보장선도학교운영(목

적)
13,000 13,000 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.기초학력보장선도학교협력강

사운영(목적)
11,971 11,971 0

1.운영수당 10,752 10,752 0

2.기간제근로자법정부담금 1,219 1,219 0

7.지자체지원학력신장프로그램

운영(목적)
10,060 10,060 0

1.운영수당 9,240 9,240 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 820 820 0

8.유초연계이음학기시범사업협

력학교운영(목적)
2,600 2,600 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,204 2,000 204
학급교구및행사용품구입 : 20,390원*10종

*1회=
204,000

3.목적사업업무추진비 96 300 -204
협력학교운영협의회운영 : -20,400원*10명

*1회=
-204,000

9.건강장애학생복귀프로그램운

영(목적,타학교전입금)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.개념기반탐구수업선도학교운

영(목적)
13,000 13,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,890 1,890 0

3.교육운영비 3,960 3,960 0

4.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

5.비품구입비 2,600 2,600 0

6.도서구입비 1,150 1,150 0

11.교과보충프로그램운영(목적) 16,470 15,840 630

1.운영수당 15,870 15,240 630
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*3명*7시수

=
630,000

2.교육운영비 600 600 0

12.학습도약계절학기운영(목적) 2,026 0 2,026

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_3추)계절학기강사비 : 30,000원

*20시수*3명=
1,800,000

2.교육운영비 226 0 226
(성립전_3추)계절학기교재및수업운영용품

구입 : 22,600원*10종*1개=
226,000

2.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.수학 교과활동 4,000 0 4,000

1.수학교구구입지원(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)수학교구구입 : 200,000원*10

종*2개=
4,000,000

4.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 1,700 0 실험실습용재료비 : 50,000원*2종*2개= 200,000

과학대회 출전 및 행사재료비 : -50,000원

*2명*2회=
-200,000

5.[국고]체육 교과활동 96,812 64,432 32,380

1.교과운영 4,550 4,550 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

2.스포츠강사인건비 300 1,500 -1,200

1.공무직인건비 0 1,200 -1,200
스포츠강사연가보상비 : -80,000원*1명*15

일=
-1,200,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]스포츠강사연수비(국

고)
200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[국고]상반기스포츠강사인건

비(국고)
43,610 20,940 22,670

1.공무직인건비 39,710 19,440 20,270
(성립전_3추)상반기스포츠강사인건비(목

적,국고) : 3,378,340원*6월*1명-1,000원=
20,270,000

2.공무직법정부담금 3,900 1,500 2,400
(성립전_3추)상반기스포츠강사법정부담금

(목적,국고) : 400,000원*6월*1명=
2,400,000

5.토요스포츠데이운영(목적) 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_3추)토요스포츠대이강사수당 : 

910,000원*1교=
910,000

6.태권도교육지도자수당(지원

금, 지자체)
9,640 9,640 0

1.운영수당 9,640 9,640 0

7.아침운동신명나게운영(목적,

체육활성화)
5,000 5,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

8.스포츠클럽교내리그전운영(목

적,체육활성화)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.태권도교육띠.티셔츠구입지원

(지원금, 지자체)
5,852 5,852 0

1.교육운영비 5,852 5,852 0

10.제53회전국소년체회출전비

(목적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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11.스포츠클럽활동비(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

12.전국소년체육대회대비훈련

(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

13.전국소년체육대회전략종목특

별훈련비(목적)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

14.전국소년체육대회유공자포상

금(목적)
1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

15.제4회체육영재선발대회참가

비(목적)
440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

16.전국소년체육대회전략종목특

별훈련비2차(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)훈련식비,특식비 : 8,000원*6

명*78식-44,000원=
3,700,000

(성립전_3추)숙박비 : 50,000원*1실*26박= 1,300,000

17.육성종목창단지원금(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
씨름부동계훈련운영 : 100,000원*5명*10일

=
5,000,000

6.외국어 교과활동 3,696 3,696 0

1.영어학습프로그램운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.초등알파벳피닉스영어프로그

램운영(목적)
1,696 1,696 0

1.교육운영비 1,696 1,696 0

7.특수교육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.정보교과활동 92,000 80,000 12,000

1.디지털선도학교운영(목적) 80,000 80,000 0

1.일반수용비 74,500 74,500 0
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2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

2.디지털튜터운영(목적) 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,870 0 9,870
(성립전_3추)디지털튜터인건비 : 35,000원

*282시간*1명=
9,870,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)수업운영물품구입 : 200,000

원*6종=
1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 330 0 330
(성립전_3추)디지털튜터고용산재부담금 : 

55,000원*6개월*1명=
330,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_3추)운영협의회 : 20,000원*6명*5

회=
600,000

2.창의적 체험활동 111,495 111,599 -104

1.자율활동 40,858 40,858 0

1.학생회활동지원 3,558 3,558 0

1.교육운영비 3,468 3,468 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.미래준비학교(목적,교육협력

지구)
9,000 9,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 8,020 8,020 0

4.지역연계교육과정운영(목적,

교육협력지구)
14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

5.프로젝트학생동아리(목적,교

육협력지구)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학부모공동체운영(목적,교육

협력지구)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.가족캠프운영(목적,교육협력

지구)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 64,637 64,741 -104

1.현장학습 11,325 11,325 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2.연료비 500 500 0

3.교육운영비 9,225 9,225 0

2.테마식현장체험학습(목적,교

수학습환경개선)
24,000 24,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.가족캠프운영(목적,교수학습

환경개선)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.4~6학년수련활동운영(수익자,

지원)
11,312 11,416 -104

1.교육운영비 11,312 11,416 -104
수련활동운영(숙박,식비,체험활동) : 

-104,000원*1회=
-104,000

5.테마식현장체험학습(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.진로활동 3,600 3,600 0

1.진로체험활동(목적, 용담댐) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 135,087 119,482 15,605

1.방과후학교 운영 117,157 102,152 15,005

1.방과후학교운영 54,817 56,480 -1,663

1.교과프로그램 10,277 12,240 -1,963

1.교육운영비 6,037 12,000 -5,963
칼라믹스교실재료(수익자) : -1,280,000원

*1학기=
-1,280,000

창의과학교실재료(수익자) : -2,443,000원

*1학기=
-2,443,000

로봇과학교실재료(수익자) : -2,240,000원

*1학기=
-2,240,000

2.학생복지비 4,240 240 4,000
(성립전_3추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

2.작가와의만남(목적,지자체특

성화)
17,000 17,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0
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3.멀티스포츠프로그램운영(목

적,지자체특성화)
6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

4.인성꽃프로그램운영(목적,지

자체특성화)
17,440 17,440 0

1.운영수당 5,670 5,670 0

2.교육운영비 11,770 11,770 0

5.특수교육대상학생방과후학교

운영비(목적)
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
특수교육대상학생방과후운영비 : 100,000

원*1명*3월=
300,000

6.늘봄집중지원학교방과후학교

운영비(목적)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.돌봄교실운영 62,340 45,672 16,668

1.돌봄교실운영 50,394 32,172 18,222

1.전기요금 3,840 3,840 0

2.교육운영비 46,554 28,332 18,222
(성립전_3추)돌봄교실간식비지원(목적) : 

18,222,000원*1학기=
18,222,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 11,946 13,500 -1,554

1.교육운영비 11,946 13,500 -1,554
돌봄교실방학중급식(수익자) : -7,500원

*28명*10식=
-2,100,000

(성립전_3추)돌봄교실방학중급식(목적) : 

7,000원*6명*13일=
546,000

2.독서활동 15,830 15,830 0

1.독서활동운영 15,830 15,830 0

1.도서구입 12,730 12,730 0

1.도서구입비 12,730 12,730 0

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,450 2,100 -650 독서행사운영비 : -650,000원*1회= -650,000

2.비품구입비 1,650 1,000 650 서가,무선청소기등 구입 : 650,000원*1대= 650,000

3.기타 선택적 교육활동 2,100 1,500 600

1.창의교육운영 1,500 1,500 0

1.탄소중립실천중점학급운영(목

적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 600 0 600
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1.다문화어울림프로그램운영(목

적)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_3추)4-2반학급어울림마당운영 : 

50,000원*6종*1회=
300,000

(성립전_3추)6-3다른나라문화이해운영 : 

50,000원*6종*1회=
300,000

5.교육활동 지원 141,940 109,510 32,430

1.교무업무 운영 6,200 5,700 500

1.교무학사운영 6,200 5,700 500

1.교무학사운영 5,300 4,800 500

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,100 4,600 500 졸업식 : 500,000원*1회= 500,000

2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 24,740 24,740 0

1.학생생활상담지도 12,000 12,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.인성교육중점학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.마음치유생명지킴운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 11,740 11,740 0

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.안심알리미서비스 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

3.학교안전지킴이운영(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.교통안전지도반운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 9,970 10,070 -100

1.방송실운영 0 100 -100

1.방송장비구입 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 방송장비구입 : -100,000원*1대= -100,000

2.정보화실운영 9,970 9,970 0

1.학교정보화지원 9,970 9,970 0

1.일반수용비 7,970 7,970 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 101,030 69,000 32,030

1.교육환경개선 101,030 69,000 32,030

1.스마트칠판및칠판장설치(목

적)
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.관사준공행사(목적) 5,000 5,000 0

1.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

3.환경개선사업_포장(목적) 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

4.틈새공간조성(경상) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

5.돌봄교실환경개선(목적) 7,030 0 7,030

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)돌봄교실도배,블라인드설치 :

 1,000,000원*3실=
3,000,000

2.비품구입비 4,030 0 4,030
(성립전_3추)TV,컴퓨터,냉장고 등 비품구

입 : 1,000,000원*4종*1대+30,000원=
4,030,000

6.특별교육재정수요지원_빗물집

수(목적)
25,000 0 25,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)집수보호대설치 : 7,000,000

원*1식=
7,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_3추)집수보호대구입 : 120,000원

*150개=
18,000,000

6.학교 일반운영 194,428 188,281 6,147
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1.학교기관 운영 50,896 52,738 -1,842

1.부서기본운영 50,896 52,738 -1,842

1.교장실운영 7,192 7,144 48

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,144 48 직책급업무추진비 : 16,000원*3월*1명= 48,000

2.행정실운영 36,910 39,050 -2,140

1.일반수용비 7,290 7,430 -140 행정직원연수비 : -140,000원*1명*1회= -140,000

2.여비 24,720 24,720 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 3,700 5,700 -2,000 각종사무기기구입 : -500,000원*4종*1대= -2,000,000

3.교무부운영 5,894 5,644 250

1.일반수용비 3,844 3,844 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 250 0 250
(성립전_3추)늘봄실무사사무환경개선비(목

적) : 250,000원*1종=
250,000

4.연구부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 139,872 131,543 8,329

1.학교시설장비유지 139,872 131,543 8,329

1.공공요금및제세공과금 74,857 65,980 8,877

1.전기요금 45,457 43,580 1,877 교육용및심야전기요금 : 1,876,520원*1월= 1,877,000

2.상하수도료 20,945 14,000 6,945 상하수도요금 : 2,315,000원*3월= 6,945,000

3.기타공공요금 8,455 8,400 55 인터넷통신요금 : 335,000원*1월= 335,000

전화요금 : -90,000원*2월= -180,000

우편요금 : -2,000원*50통*1회= -100,000

2.연료비 0 543 -543

1.연료비 0 543 -543 냉난방용기기유류비 : -1,310원*415리터= -543,000

3.시설관리용역 9,730 11,247 -1,517
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1.일반수용비 9,730 11,247 -1,517
전기안전점검용역(경상) : -129,500원*6월

=
-777,000

어린이놀이시설검사 : -500,000원*1회= -500,000

어린이놀이시설위탁수수료 : -120,000원*2

월=
-240,000

4.시설일반관리 48,348 46,473 1,875

1.일반수용비 48,348 46,473 1,875 소규모수선비 : 1,180,000원*1회= 1,180,000

시설소모품구입비 : 2,625,000원*1회= 2,625,000

수목관리비 : -1,246,000원*1년= -1,246,000

폐기물처리비 : -68,400원*10회= -684,000

5.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.당직관리 4,437 4,800 -363

1.일반수용비 4,437 4,800 -363 무인기계경비용역료 : -363,000원*1월= -363,000

3.학교운영 협력 3,660 4,000 -340

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,660 3,000 -340

1.학부모회운영 2,660 3,000 -340

1.일반수용비 2,660 3,000 -340 학부모 홍보비 : -340,000원*1회= -340,000

세출합계 1,368,540 1,246,978 121,562
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